
VY_32_INOVACE_CJ_01_13 

  

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je PaedDr. Jana Šenkýřová 

 

Šablona III/2 – Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

 

VERŠOVANÁ POHÁDKA 

PERNÍKOVÁ CHALOUPKA 

 

   Vzdělávací oblast Jazyk a jazyková komunikace 

   Vzdělávací obor Český jazyk 

   Tematický okruh 
Komunikační a slohová výchova, jazyková výchova, literární 

výchova 

   Anotace 

Veršovaná pohádka s pracovním listem slouţí k rozvoji 

čtenářských dovedností. Ţáci čtou s porozuměním, orientují se 

v textu, vyhledávají informace a zpracovávají je, volí správnou 

odpověď. Řadí věty podle děje. Určují slabičnou stavbu slova.                                                                                    

Pracují s pojmem rým, přímá řeč.                                      

Vypráví, dramatizují a pamětně si osvojují pohádku.                                                                             

Pracovní list je určen k samostatné práci, je vhodné zařadit 

vzorový přednes učitele a společné vyhodnocení. 

   Klíčová slova 
Čtenářská gramotnost, pohádka, báseň, vyprávění, 

dramatizace, pamětné osvojení, skladba - uspořádání vět 

   Druh učebního materiálu DUM – pracovní list 

   Cílová skupina / ročník 1. stupeň ZŠ / 2. ročník 

   Autor PaedDr. Jana Šenkýřová 

   Vytvořeno září 2011 

Pouţité zdroje a materiál: 

Hrubín, F. Dvakrát sedm pohádek. 5. vyd. Praha: Albatros, 1990. 

ISBN 80-00-00078-4. strany nečíslovány                                                        

Ilustrace: autorka 
 



 

 

 
„Odkud ten náš holub letí?"  

 

„Letím z lesa, milé děti, 

vrkú, vrkú, vrkú." 

 

„Cos tam viděl, holoubku?" 

 

„Perníkovou chaloupku 

u černého smrku." 

 

„Viděls také Mařenku?" 

 

„Jakpak by ne, holenku! 

Viděl jsem ji, s Jeníkem 

krmili se perníkem." 

 

„A když z okna na zahradu 

vystrčila baba bradu, 

nebáli se, holoubku?" 

 

„Kdepak! Zamkli chaloupku 

na cukrový klíč - 

a už byli pryč!" 

 

 Zakroužkuj správnou odpověď. 

 

Odkud přiletěl holub? z lesa z domu 

Co tam viděl? chatu chaloupku 

Které děti viděl? Jeníčka a Mařenku Mařenku a Pepíčka 

Co děti dělaly? pekly perníček jedly perníček 

Kdo vystrčil hlavu z okna? baba dědek 

Bály se děti? ano ne 

Jak děti obelstily ježibabu? schovaly se zamkly ji a utekly 

 



 

 

 V pohádce podtrhni pastelkou všechno, co říká holoubek. 

 

 Vyhledej v pohádce: 

2 slova čtyřslabičná ____________________________________________ 

2 slova trojslabičná ____________________________________________ 

2 slova dvojslabičná ____________________________________________ 

2 slova jednoslabičná ____________________________________________ 

 

 Vyhledej a dopiš dvojice slov, která se rýmují: 

 

holoubku -   ____________________  Jeníkem  - ____________________ 

Mařenku -    ___________________            klíč -  ________________________ 

 

 Znáš jinou pohádku o perníkové chaloupce? Jak ta pohádka končí? 

 

_____________________________________________________________ 

 

_____________________________________________________________ 

 

 

 Pokud vyluštíš tajenku, dovíš se název knihy, ze které je tato pohádka. 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
A D E H K M O P R S T V 
 

2 12 1 5 9 1 11 10 3 2 6 8 7 4 1 2 3 5 

                  

 

 

Napiš správně název knihy -  rozděl na slova, doplň znaménka. 

 

________________________________________________________________ 

 

 



 

 

 

 Dokázal bys zhotovit perníčky?  

Následující věty rozstříhej a uspořádej podle toho, jak bys postupoval. 

Nalep je na papír. 

 

 

 

 

 

 Pohádku si zahrajte jako divadlo. 

 

 Pokus se naučit báseň zpaměti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PERNÍČKY 
 
Druhý den těsto znovu promíchám a rozválím. 
 
Všechny přísady smíchám a zhotovím těsto. 

 
Připravené těsto dám na 1 den odležet do chladna. 
 
Perníčky upeču a nazdobím. 
 
Pak formičkou vykrojím perníčky a dám na plech. 
 
Nejdřív si připravím všechny přísady. 


